珠高办笺〔2021〕78 号

珠海（国家）高新区管委会党政办关于印发
珠海高新区春节期间暖企政策六条的通知

区纪工委、区人大办、区直属单位、唐家湾镇、区属企事业单

位、省市驻区单位、各社区：

经区党委、区管委会同意，现将《珠海高新区春节期间暖

企政策六条》印发给你们，请按照有关规定积极组织实施。

珠海（国家）高新区管委会党政办

2021 年 1 月 28 日

公开方式：主动公开

珠海（国家）高新技术产业开发区管理委员会党政办公室

- 1 -

珠海高新区春节期间暖企政策六条

2021 年春节即将来临，为切实减少人员流动，进一步降低

新冠肺炎疫情风险，巩固来之不易的防控成果，倡导和保障高新

区实体经济（含规上工业、规上软件和信息服务业及规上生产性

服务业等）企业的非珠户籍务工人员留在珠海欢度春节，经区党

委、区管委会同意，出台本政策。

一、政企互动发放暖春慰问金。实体经济企业给予留珠过年

的非珠户籍务工人员发放春节慰问金奖励的，按其实际发放慰问

金金额（按劳动法发放的正常加班工资除外）给予 50%的补助，

每人最高不超过 500元。（牵头单位：区科技产业局）

二、提供春节防疫物资保障。对实体经济企业留珠过年的非

珠户籍务工人员每人发放 10 个口罩、1 瓶消毒液，做好健康物

资保障。（牵头单位：区科技产业局、区发改财政局、区社会事

业局）

三、开展春节送流量行动。实体经济企业非珠户籍务工人员

留珠过年的，可免费获得 20G/人的流量包（仅限 2月份使用）。

（牵头单位：区科技产业局）

四、鼓励商超餐饮经营单位正常营业。对在春节期间（2月

11日-17日）正常经营的大型商场和超市（2000平方米以上）给

予一次性补助 5万元，限额以上超市、餐饮经营单位给予一次性

补助 2万元，限额以下超市、餐饮经营单位（需有固定室内经营

场地且证照齐全）给予一次性补助 1000元。（牵头单位：区科

- 2 -

技产业局、区市场监管局）

五、实施文化惠民。春节期间，在落实疫情常态化防控措施

的前提下，区内公园、广场、景点等公共服务场所免费开放。唐

家湾镇、区总工会、区团工委、区妇联、区文化中心等单位根据

服务领域，在春节期间组织开展丰富多彩的非聚集性新春活动

等，营造节日气氛，丰富留珠人员精神文化生活。（牵头单位：

区社会事业局、区总工会、区团工委、区妇联、唐家湾镇、区文

化中心）

六、加大劳动执法力度。提供不断线就业服务，开展“春节

就地过年，免费在线学习”专项活动，依托“技能湾区”云职训

平台，为企业在岗职工提供免费线上技能提升培训。线上线下多

渠道开展劳动法律法规政策宣传和咨询，积极化解劳资纠纷，为

企业和劳动者保驾护航。（牵头单位：区社会事业局）

以上政策措施由牵头单位负责解释，联系方式如下：

区科技产业局：0756-3633305

区发改财政局：0756-3629027

区社会事业局：0756-3633321

区市场监管局：0756-3633378

区总工会：0756-3629655

区团工委：0756-3629792

区妇联：0756-3629587

唐家湾镇：0756-3629227